φυσιμος qui procreandi vim habet,

Theophr. de caus. plant. IV. 4. 8. *ἐπεὶ τό γε σπέρμα διαφθαρὲν οὐ φυσιμον ὄλως ἦν, ibid. IV. 16. 3. ταῦτην γὰρ δὴ διάπειραν λαμβάνοντιν εἰ φυσιμος* (sc. ὁ κεκομμένος σῖτος καὶ παλαιός).

χρίσιμος ad unguendum aptus, qui inungi potest;

cfr. Aristoph. Plut. 529. *μνροισί μνρίσαι σταχτοῖς, ad quae scholiasta: τοῖς ὑγροῖς καὶ χρίσιμοις πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῶν ξηρῶν.*

c. De vi necessitatis.

De horum adiectivorum vi veritatis et facultatis quoniam satis mihi multa verba fecisse videor, restat, ut quae de significatione necessitatis dicenda sint, exponam. Atque primum quidem cum hanc vim non ab initio his adiectivis subesse posse constet, significationis similitudine participii Latini necessitatis in -ndo- (-ondo-, -undo-, -endo-,) exeuntis ex veritate eam emanasse confirmatur. Neque enim quae hue pertinent formae velut secundo- (sequi), oriundo- (oriri), moribundo-, furibundo-, tremebundo-, vitabundo-, quarum terminatio -bundo- est participium necessitatis radicis bhu, fu, in iis significationis necessitatis aut vola aut vestigium appetet. Qua de re conferendum est, quid Corssenius Krit. Beitr. p. 138. Krit. Nachtr. p. 133. Schleicher Compend. p. 383., L. Meyer Vgl. Gram. II. p. 90 sqq. disputaverint. Accedunt adiectiva verbalia vel participia suffixo -ta-, -to-, -to- formata; quae cum in ceteris linguis Indogermanicis veritatem significant, in lingua Graeca quamvis plerumque spectent aut ad veritatem aut ad facultatem, tamen a necessitate non prorsus abhorrent; cfr. Soph. Oed. Col. 1360. *οὐ κλαντὰ δ' ἔστιν ἀλλ' ἔμοὶ μὲν οἰστέα*, haec mihi non sunt deploranda, sed ferenda (das habe ich nicht zu beklagen, sondern zu ertragen); Eurip. Hel. 661.: Hel.: *εἴ πικρὸν ἐς ἀρχὴν βαίνεις εἴ εἴ πικρὸν δ' ἐρευνᾶς γάτιν* Menel.: *λεγ', ως ἀκοντὰ πάντα δῶρα δαιμόνων* dic modo, nam omnia deorum dona (id est mala) audienda nobis vel ferenda sunt; cfr. Hom. h. Cer. 217. *ἀλλὰ θεῶν μὲν δῶρα καὶ ἀχνύμενοί περ ἀνάγκη τέτλαμεν ἄνθρωποι*. Soph. Antig. 874. *κράτος, δ' ὅτῳ κράτος μέλει, παραβατὸν οὐδαμῆ πέλει* summa potestas, penes quemcunque est, nullo modo violanda est; Theocr. XIV. 48. *ἄμμες δ' οὔτε λόγω τινος ἀξιοι οὔτ' ἀριθμητοι* ibid. X. 52. *εὐκτός δ' τῷ βατράχῳ, παῖδες, βίος* optanda est, filii, ranae vita; Aeschyl. Pers. 931. *οὐδὲ ἔγώ, οἰοῖ, αἰλαχτός* o me deplorandum; Plat. Theaet. p. 187. C. *μισθὸς μεμπτός* pretium contemnendum. Cfr. Moisisstzigii quaest. p. 69. Neque vero ad nomina alienis suffixis dicta configiamus necesse est; participia enim Lettica in -ima- exeuntia, quae, cum formae consonae in lingua Lituanica ab origine et statu linguarum Indogermanicarum minus alienata ab hac significatione abhorreant, (cfr. suffixum -tina- in Schleicheri Lit. Gram. p. 100.), eandem praebent vim necessitatis, ex veritate eam evasisse comprobant. Quare quoniam hic sit quin ordo rei dubitari non potest, id unum relinquitur, ut quoniam vinculo hae significationes inter se contineantur, et quomodo altera ex altera proficiuntur exponere conemur. Atque supra haec adiectiva, cum a principio id, quod fit vel fieri solet, significarent, facultatis vim assumpsisse ostendimus; ut autem aliquid fieri soleat aut

facile fieri possit, hoc aut moribus et natura personae vel rei agentis aut condicionum ratione efficitur; actio igitur aut illis aut hac continetur, et quoniam utraque semper adesse solent, fiat necesse est. Ita sequi hoc puto, ut eadem adiectiva cum vi veritatis et facultatis significationem necessitatis coniungere possint. Cuius quamquam certa eaque antiquiora exstant exempla, tamen non eo pervenit, ut latius pateret possitque cum duabus illis, de quibus disputavimus, comparari. Immo vero tam rara est res tamque abscondita, ut nisi armatis quasi quodammodo oculis aperire eam nequeas. Jam cum antea in discernenda vi facultatis a veritate utram multis adiectivis tribueremus haesitaverimus, in definienda vi necessitatis duplex existit difficultas; namque cum utraque illarum huic tanta intercedit propinquitas, ut haec distinctio sit difficillima. Accedit quod in lingua vernacula cum multis verbis necessitatis notio quasi per abundantiam quandam coniungi solet, ubi neque ipsi necessitatem mente expressam velimus et Romanos non minus quam Graecos eam repudiasse constet. Velut adiectivo *προσδόκιμο-* supra non dubitavimus vim veritatis tribuere, quamvis nostrates nisi „der zu erwarten ist“ non fere dicant. Itaque etiam hoc cavendum est, ne nostram vernaculam cogitandi et eloquendi rationem in linguam Graecam transferamus. Denique necessitas ipsa nec semper eadem est et veluti nomen commune ex consuetudine grammaticorum discrimina tenuissima una comprehendit. Tanta in rei difficultate adiectiva, quibus hanc necessitatis vim subesse puto, ita disposita proferam, ut ab eis, quorum mihi significatio non satis aperta esse videtur, sive ad vim veritatis sive ad facultatis inclinant, exorsus ad exempla certiora transeam.

Atque primum quidem a significatione veritatis non plane abhorrente mihi videntur haec adiectiva:

ἀοίδιμος,

Hom. Il. VI. 358. *ως καὶ οπίσσω ἀνθρωποισι πελώμεθ'* *ἀοίδιμοι ἐσσομένοισιν*. utrum *ἀοίδιμοι* hoc loco ii appellantur, qui ab hominibus futuris cantabuntur (*άει ἀδόμενοι καὶ νυνούμενοι* Hesych.), an ii, qui illis digni videbuntur esse, ut canantur (i. e. canendi) hoc disceptare non ausim.

λόγιμος, ἐλλόγιμος,

Herod. II. 98. *Ἄρτυλλα ἐοῦσα λογιμη πόλις.* Cass. Dio. 39. 43. *τοὺς λογιμωτάτους ἀποσφράξας τοὺς ἄλλους ἐπωλησεν.* Plat. Prot. p. 361. C. *τῶν ἐλλογίμων ἀρδρῶν ἐπὶ σοσίᾳ.* Plut. Cat. min. c. 15. *τῶν μὲν οὐν πολεμικῶν πρᾶξεων τοῦ Κάτωνος ἀνταὶ σχεδόν εἰσιν ἐλλογιμωτατοι.* Utroque adiectivo res aliqua ut praeclara, celebris significatur ideoque et ea, quae in omnium est ore et ea, quae digna est, ut commemoretur (i. e. commemo-randa) sic nominari potest. At si Thomam Mag. sequemur, vim illis necessitatis subiectam esse credemus; dicit enim p. 227. 14:

καὶ λόγιμον καὶ ἔλλογιμον τὸ λογον ἀξιον. Ἡρόδοτος ἐν τῇ πρώτῃ ὅτι γὰρ μὴ Ἀθῆναι ἦν οὐδὲν ἄλλο πόλισμα λόγιμον.

Iam pauca proponam adiectiva, quae quibusdam locis, quamvis equidem iis vim necessitatis tribuere malim, a significatione facultatis non prorsus aliena esse videntur.

βιωσίμος,

Soph. Antig. 566. *τί γὰρ μόνη μοι τῆσδε ἀπερ βιωσίμον;* quid mihi hac orbatae soli vivendum est, id est vivendo dignum relinquitur? Sic mihi hunc versum recte interpretari videor, quamvis sententia liberius expressa sit haec: sine hac vivere non possum. Cfr. Soph. Oed. Col. 1691. *ως ἔμοιγ δ μέλλων βίος οὐ βιωτός,* nam mihi vita futura non digna est, quam vivam; cfr. p. 34. sqq.

πορεύσιμος,

Eurip. El. 1046. *ἔκτειν, ἐπερέφθητ, ἥνπερ ἦν πορεύσιμον,* πρὸς τοὺς ἐκείνῳ πολεμίους φίλων γὰρ ἀν τίς ἀν πατρὸς σοῦ φόνον ἔκοινωνησε μοι; quae verba adiectivo *πορεύσιμον* vim facultatis tribuens Moisisstzigijs p. 29. ita convertit: occidi, converti me ad illam viam, per quam licebat ire. Quam viam si ita poeta significare voluisse, adiectivo *μόνην* eam definire debuisse. At cogitanti mihi Clytaemnestram id defendere, se facere non potuisse, quin Agamemnonem auxilio interficeret inimicorum, *πορεύσιμον* hoc loco vim necessitatis habere videtur, ut haec sit huius enuntiationis sententia: Ingressa sum eam ipsam viam, quae mihi ineunda erat, ad patris inimicos; amicorum enim quemnam me ad patrem tuum necandum adiuturum fuisse putas? Qua in re etiam hoc mihi commemorandum est, non dixisse Euripidem, ut potuit atque consentaneum fuit: *ἥπερ ἦν πορεύσιμος* eodem modo, quo dicitur *ἥπερ ἦν πορευτέα*, sed obiecti accusativo a neutra forma adiectivi *πορεύσιμο-* suspenso (dixisse): *ἥνπερ ἦν πορεύσιμον.* Quam constructionem ille non mirabitur, qui vi necessitatis huius adiectivi concessa eadem ratione pro illo *ἥπερ ἷν πορευτέα* etiam *ἥνπερ ἷν πορευτέον* in Graeca dicendi consuetudine esse meminerit, atque eam ob causam poetam hanc enuntiationis formam imitatum esse censeo. Qua significationum propinquitate exposita iam ad cetera huius generis exempla, quae quidem ego invenerim, pergo.

αἰδεσίμος venerandus, venerabilis,

Suid. *αἰδεσίμον ἀξιοτίμητον.* Cfr. Paus. III. 5. 6. *ἥν δε ἄρα τὸ ἱερὸν τοῦτο ἐκ παλαιοῦ Πελοποννησίοις πᾶσιν αἰδεσίμον.*

ἀπολύσιμος solvendus, καταλήψιμος damnandus,

Antiph. IV. d. 9. *εἰ δέ τις κοινὴν μὲν τὴν πρᾶξιν κοινὴν δὲ τὴν ἀτυχίαν αὐτῶν ἥγονύμενος εἶναι μηδὲν ἀπολύσιμον μᾶλλον ἡ καταλήψιμον ἐκ τῶν λεγομένων γιγνώσκει αὐτὸν ὅντα, καὶ οὕτως ἀπολύειν μᾶλλον ἡ καταλαμβάνειν δίκαιον ἔστι.*